d'un quatrefeuille de style flamboyant, un écu à trois fleurs de lys, 2 et 1, sommé d'une couronne et tenu par deux anges ; légende détruite ; contresceau circulaire de 32 millim. ; un écu à trois fleurs de lys 2 et 1. ; légende : CONTRASIGILLU BAILLIVIE AMBIAN.

G. 1178. (Liasse.) — 1, pièce, papier.

**1536.** — Transactions et sentences arbitrales entre le chapitre et l'échevinage d'Amiens. (Arm. II, 1. 1, n° 18). — Acte des maieur, prévôt et échevins d'Amiens, sur une contestation qu'ils ont avec les doyen et chapitre de la cathédrale, « pour raison de ce qu'ilz disoient que, en faisant par nous démolir et abbastre plusieurs maisons séans en la rue des Sanniers, pour faire une place et marché au lieu ou estoit ladicte rue, nous avons, entre autres maisons, faict desmolir et abbastre une maison, lieu et ténement qui fut à Colarde Derin, envers eulx chargée de six deniers et ung chapon de cens, et pour faire les rempars et forteresse de ladicte ville, entre les portes de Montresou et de Gaiant, prins et applicqué à ladicte forteresse une maison, lieu et ténement qui fust à la vesve Lelanchet (?) .... séant en la rue du Gaiant, sur laquelle ilz soloient prendre et avoir huyct s. six d. et ung chapon de cens.... Et pareillement avons prins, pour faire lesdits rempars, une autre maison séant en ladicte rue de Gaiant.... envers eulx chargée de deux s., six d. et ung chapon de cens », etc., portant transaction sur lesdits objets. Amiens, 18 mai 1536 (copie collationnée du 2 mai 1542).

G. 1179. (Liasse.) — 5 pièces, parchemin, 10, papier (1 sceau).

**1277-1455.** — Justice et police au cloître, etc. (Arm. II, 1. 2, n° 1 à 7). — Adjudication par le Parlement, sur ce que, « cum decanus et capitulum Ambianenses proponerent in curia nostra contra majorem, scabinos et communiam Ambianenses quod via que est inter ecclesiam Ambianensem et domos canonicorum, que vadit recte ad portam que vocatur porta de l'Arquet, pertinebat ad dictam ecclesiam Ambianensem et erat dicte ecclesie et justicia similiter ipsius vie, et quod erant in possessione justicie dicte vie, et quod super ipsos capta fuerat saisina dicte vie et posita in manu nostra, propter contentionem quam major et scabini Ambianenses faciebant super hoc decano et capitulo supradictis, et e contrario major et scabini Am-

bianenses proponerent quod justitia dicte vie ad ipsos pertinebat, et quod erant et fuerant in saisina justicie dicte vie a longo tempore ; auditis hinc inde propositis, visis etiam probationibus hinc indè productis et diligenter intellectis, adjudicata fuit per curie nostre judicium dictis decano et capitulo justiciam mesleiarum et casuum consimilium in via supradicta. » Paris 1277. Grand sceau de majesté. — Arrêt du Parlement sur ce que, « cum justitia melleiarum et casuum consimilium in quadam via que est inter ecclesiam Ambianensem et domos canonicorum que vadit recte ad portam que vocatur porta de l'Arquet decano et capitulo Ambianensibus olim per judicium curie nostre adjudicata fuerit et virtute dicti judicii decanus et capitulum niterentur justiciare quandam melleiam factam in dicto vico inter domos canonicorum et ecclesiam ultra portam Arqueti, majore et scabinis se opponentibus et dicentibus quod per dictum judicium nullam habebant justiciam dicti decanus et capitulum extra dictam portam Arrequeti, tandem dicto viso judicio et audito ballivo Ambianensi, qui supra dictum locum fuerat, adjudicata fuit dictis decano et capitulo saisina justicie melleie facte in loco predicto. » Paris, jeudi après la Saint-Nicolas d'hiver (10 décembre) 1293. Traces de sceau. — Arrêt du Parlement, sur ce que, « cum olim decano et capitulo ecclesie Ambianensis contra majorem, scabinos et communiam Ambianenses, in via que vocatur porta de l'Arquet, justicia mesleiarum et casuum consimilium, per judicium nostre curie fuisset adjudicata, dictique decanus et capitulum, virtute dicti judicii, vellent exspectare casus occisionis et furti qui post dictum judicium in dicta via acciderant, tanquam casus consimiles casui mesleiarum, dictis majore, scabinis et communia se opponentibus, tandem, viso dicto judicio et auditis hinc inde propositis et plenius intellectis, pronunciatum fuit per curie nostre judicium justiciam simplicis occisionis et furti in dicta via ad dictos decanum et capitulum pertinere. » Paris, janvier 1294, v. s. Traces de sceau. — Lettres patentes de Philippe le Bel portant que « super articulis que sequuntur continuata est causa in eodem statu, usque ad diem baillivie Ambianensis futuri proximo parlamenti, inter decanum et capitulum ecclesie Ambianensis ex parte una, et baillivum Ambianensem pro nobis ex altera, de concensu dicti baillivi et procuratoris dictorum decani et capituli scilicet de prisiis a preposito Ambianensi in possessionibus dicti capituli situatis in villa Ambianensi, que tenentur ab eis ad censum contra eorum franchisias et libertates factas et specialiter in furno de Bussy ; item, in domo Galteri

de Hornay, quantum ad fournellum retro balfredum ; item in domo Egidii de Gachar ; item in domo Petri de Lingnières et specialiter contra libertatem et franchisiam quam habent contra unam redebenciam que dicitur *le loy de bouloins* ; item, de una franchisia pro comba Sancti Laurentii que est hereditagium et domagium dicte ecclesie libera de cambagio, ut dicit procurator dictorum decani et capituli super quibus dictus procurator dicebat se habere paratos articulos suos, sed dictus baillivus suos non fecerat, quia, ut dicebat, certus non erat ad presens de factis predictis, super quibus pro nobis suos articulos erat facturus, et de debato quod dictus ballivus pro nobis contra dictos decanum et capitulum manutenebat et persequabatur ratione loci qui dicitur parvisius et quarumdam prisiarum ibidem factarum, ut dicebat, per prepositum Ambianensem, super quod dictus ballivus facere debebat articulos suos contra dictos decanum et capitulum, idem ballivus bonam fidem agnoscens in camera, presente dicto procurator, predictas prisias, si facte fuerunt, cum dictus locus sit liber et ecclesie predictæ conjunctus habuit pro non factis et omnino destitit a debato et questione predictis. » Abbaye de Maubuisson, samedi avant l'Ascension (15 mai) 1311 (vidimus par Jean de Milon, garde de la prévôté de Paris, du 12 octobre 1332 — copie collationnée du 10 mars 1556, v. s.). — Lettres patentes de Philippe de Valois, au sujet de la justice et seigneurie « en la voie qui est entre l'église dessusdite (cathédrale d'Amiens) et les maisons des chanoines d'icelle, qui va à la porte de l'Archet », appartenant auxdits chanoines. Paris, 29 janvier 1332, v. s. Traces de sceau. — Acte de Galeran de Vauls, bailli d'Amiens, « comme li Roys no sire eust commandé que Thiébaus de Miauls et Phelippot, ses niés, fussent pris où qu'il fussent trouvé, pour cause de chertains cas et malefachons touquans le royal majesté, et pour che que lesdis Thiébaut et Phelippot trouvames en le maison Monsieur Guillaume de Moiliens, dien d'Amiens séant au cloistre d'Amiens, nous les eussions pris en ychelli lieu,.... sachent tout que, nous, enclinés à le juste requeste desdis dien et capitle, et qui ne volons mie, pour cause de ledicte prise, leur jurisdiction estre empêchie, avons restaully asdis dien et capitle les devant dis Thiébaut et Phelippot en ledite maison dudit Mons. Guillaume, dien, par signe, pour che que les corps d'ychiaus n'avièmes mie par devers nous. » Dimanche, vigile de l'Assomption (14 août) 1334 (copie collationnée du 7 mai 1688). — Extrait d'une transaction de 1378 entre le chapitre de la cathédrale d'A-